Instituto de Ciências Sociais

ATA Nº 2

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES NO CONSELHO

DO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Aos dezanove dias do mês de novembro de ano de dois mil e vinte e cinco, entre as 10 e as 10h30 reuniu,

a Comissão Eleitoral mandatada para organizar a eleição dos representantes dos estudantes no Conselho

do Instituto, nos termos do Regulamento Eleitoral e do Despacho ICS-10/2025, este último anexado à

presente ata.

A reunião teve como objetivo tratar da preparação do processo eleitoral. Nesse sentido, e dada a

ausência de reclamações, quanto aos cadernos eleitorais, foi ativada a conversão dos cadernos eleitorais

provisórios em definitivos. Os cadernos estão anexados à presente ata.

No que se refere à divulgação das eleições, a Comissão deliberou proceder, mediante uma mensagem a

dirigir aos membros do ICS, a um apelo à participação, designadamente no que respeita à constituição de

listas e respetivos requisitos. A mensagem está também anexada a esta ata e será divulgada via e-mail

pelo canal ‘Info-ICS’ e também via plataforma eVotUM.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, assinada pelos

membros da Comissão Eleitoral.

Mário Farelo (Presidente)   Thatiana Aquino (Vogal)   Lúcia

Azevedo (Vogal)

		2025-11-21T17:30:42+0000

		2025-11-21T17:59:05+0000

		2025-11-26T15:27:29+0000
	ARMINDA LÚCIA LOPES DE AZEVEDO